Car(ta) investiture nomine locationis

1299 dicembre 1, Morbegno, "ad domum habit(acionis) abati <Sancti Abondi>"
Alberto "de Cassella" abate di S. Abbondio investe "nomine locationis ad fictum faciendum" per venticinque anni alcuni uomini di Bema di immobili siti nel territorio, e della terza parte per indiviso della decima e di tutti gli onori spettanti al capitolo del monastero; e ciò dietro corresponsione da parte di ciascun affittuario di otto lire di denari nuovi e dodici libbre di formaggio salato da versarsi ogni anno a s. Martino.
Originale in ASMi, P, cart. 111, n. 87 [A].

Pergamena (con un foro originario in corrispondenza della sedicesima riga del testo) in buono stato di conservazione; alcune spanditure involontarie d'inchiostro non pregiudicano la lettura.  Tracce di rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano coeva, " Car(ta) inve[sti]ture terrarum de Bema"; di altra mano tardomedievale "Instrumenta de Sacho de Bema et | de partibus decime [.....]"; scritture d'archivio moderne.

Il testo è incredibilmente scorretto sotto tutti i possibili aspetti (anche graficamente: per es. il notaio Goffredo abbrevia la parola "pertic-a" in svariati modi, "p(er)r", "p(er)er", "p(er)t", dei quali solo l'ultimo ha una sua corretta logica, ed alterna forme diverse per una stessa parola). Vi è inoltre incongruenza negli elementi della datazione: nel dicembre del 1299 secondo il comune uso locale doveva essere scattata la tredicesima indizione.  Del resto anche il secondo notaio, che pure data la sua funzione nell'atto si limita a sottoscrivere, riesce ad inserire termini inusuali ed errori nelle poche parole della sottoscrizione. 
§  In nomine Domini, amen.  Milleximo ducent(eximo) nonageximo nono, die martis primo die intrante mense decembr(e), indic(ione) .XII.  Dominus don Albertus de Cassella, Dei gracia | abas monasterii Sancti Abondi Cum(ani), pro se et nomine monachis et capitulli ipsius monasterii investivit iure et nomine locationis ad fictum faciendum Franchum et | Bonfadum fratres et filios condam Iacobi Bedesche et Iohannem filium condam Ugerii de Passamonte et Vivianum filium condam Ambr(oxii) de Passamonte suo nomine et nomine fratrum eius et | Morandum qui dicitur Molla et Guarischum et Adamum fratres et filios condam ser Ottoboni de Passamonte suos (a) nomine et nomine Baroni et Iohannis fratres et filii condam Andree ser Otoboni et | Iacobum filium condam Guarischi de Bedescha et Albertum filium condam Bernardi suo nomine et nomine fratrum eius, omnes habit(atores) de loco de Bema; nominative de infradictis petiis terre | et rebus iacentibus in loco et teratorio de Bema.  Videlicet de petia una terre prative et ca(m)pive et boschive cum sedimin<i>bus et domibus et teziis supra iac(ente) ubi dicitur | in Bedoliana et ad Magrelium, cui coheret ei a mane et a meridie monasterii Sancti Dionixii Mediolani in parte et in parte Petri de Lafonana, a sero co(mmun)is de Bema, a nuliora (b) militum | de Cum(is) seu de Morbegnio, et est per mesura per(tice) .LXXVII. et tabul(e) .XVIII.;  item de alia petia terre prative et ca(m)pive cum teziis et maxone supra ibi ubi dicitur ad Luveram | et Agaliam in dicto territorio de Bema, cui coheret ei a mane dicti co(mmun)is de Bema, a meridie dictorum militum et a (ser)ro dicti monasterii Sancti Dionixii et a nuliora dicti co(mmun)is de Bema, | et est per mesura per(tice) .XII. et tab(ule) .XVIII.;  item petia una terre prati iacente in dicto teratorio (c) ibi ubi dicitur ad Salinis, cui coheret ei a mane co(mmun)is de Bema, et a meridie et a | nuliora via, et a sero monasterii Sancti Dionixii, et est per me(ser)ra pert(ice) .V. et mediam;  item de alia petia terre, et dicitur in Pegollera, cui est a mane et a (ser)ro via, | et a meridie domini Michaell(is) Pigoziis in parte et in parte heredum ser Gufredi Cavagie de Morbegno, et a nuliora dicti monasterii Sancti Dionixii, et est per me(ser)ra per(tice) quinque | et med(iam);  item de alia petia terre ca(m)pive iacent(e) ibi ubi dicitur in Dossospesso, et est coheret ei ab omnibus partibus co(mmun)is de Bema, et est per me(ser)ra per(tice) .IIIIor.;  item de | t(er)tia(m) partem pro indivisso decima(m) tocius loci et terratorii de Bema, et de omni honore quod ipsum capitulum habet in ipso loco et teratorio de Bema; et hoc hinc ad sanctum Martinum | proximum futurum (d) et ad annos .XXV. proximos, et abinde in antea donec placuerit utrusque (e) parti.  Ita ut de cetero suprascripti investiti cum suis heredibus habeant et teneant (f)| et possideant dictas omnes petias terre et quamlibet earum et dictam tertiam partem dicte decime et dictum honorem hinc ad ipsum terminum, et de eis faciant (g) et facere | possint (h) quicquid de rebus locatis et ad fictum conductis facere licet sine contradic(ione) suprascripti capituli et abatis et cuiuslibet alterius persone, tamen suprascriptam totam terram et decimam | et honotem meliorando et non peliorando.  Que dicitur res locatio sup(er)rius investite (i) suprascriptus dominus abas pro se et nomine suprascripti capitulli promisit (j) oblig(ando) o(mn)ia sua bona et bona dicti | capitulli pig(nori) presentia et fut(ur)ra (k) suprascriptiis investitoribus (l) eis et suis heredibus defendere et guarentare suprascripte omnes res locate hinc ad ipsum terminum ab omni persona, co(mmun)i (m), colegio et | universitate omni tempore (n) donec tenent (o), cum omnibus suis dampnis et expensis et sine danpnis (p) et expensis suprascriptus investitis et utriusque eorum, et in pena et sub penna tocius | damni et interesse solem(i)pt(er) stipulatum promissa et deducta.  Pro ficto vero solvendo hinc ad sanctum Martinum proximum et deinde omni anno usque ad ipsum terminum suprascripti Franchus et (q)| Bonfadus et Iohannes et Vivianus, Morandus et Adamus et Guarischus, Iacobus et Albertus dicto modo et nomine investiti promi(ser)runt et convenerunt per stipulationem oblig(ando) se et | omnia sua bona et utriusque eorum bona presentia et fut(ur)ra pig(nori) suprascripto domino abato (r) et capitullo, ita ut utriusque eorum masariorum teneantur in solidum et cum efectu possint (s)| in solidum conveniri, reno(n)t(iando) auxilio nove constitutionis et epistule divi Adr(ian)i et o(mn)i alteri iuri <et> auxilio, dare et solvere et consignare eidem domino abbati et capitullo omni anno | in colibet festo sancti Martini libras octo denariorum novorum et libras duodecim formagii salatum, et deinde in antea omni te(m)pore donec durabit suprascripta locatio, et hoc cum | omnibus dispen(diis) et dampn(is) et interesse quod fiet, curet et paciatur pro predicto ficto petendo, exigendo et habendo post colibet terminum; et hoc in bonis denariis numeratis et in bono | formagio duro et salato tantum, et non in car(tis) nec in notis nec nominibus debiti co(mmun)is de Cum(is) nec alterius co(mmun)is.  Et ita acto et pacto inter eos expresse habito et conventato, quod pro predictis | omnibus et singulis liceat et licitum sit suprascripto domino abbati et capitullo et exuatis ubique post colibet terminum suprascriptis omnibus masariis investitoris et utriusque eorum in solidum | et quem eorum prius voluerint in solidum convenire, capere personaliter, detinere et in carceribus includere et tenere, et eorum et cuiusque eorum in solidum res et bona ubique accipere, | contestare et predare usque ad plenam et integram solutionem et satisfactionem omnium predictis et singull(is) actoritate propria suprascripti capitulli et sine iudiciali actoritate et pena et | vincullo banni co(mmun)is de Cum(is); renont(iando) per ipsos masarios investitoris omnibus statutis, consilliis et ordinamentis co(mmun)is de Cum(is) factis vel que de cetero fieri possint (t) super carte et | notis co(mmun)is de Cum(is) dandis creditoribus in solutum, et illis iuribus et legibus quibus cavetur liberum corpus pro peccunia capi et detineri non posse, et beneficio cedendis bonis; et quod in termino (u)| dicte locationis suprascripti investituri promiserunt oblig(ando) o(mn)ia sua bona pig(nori) presentia et futura suprascripto capitullo et abati rendere et restituere ei possex(ionem) et tenutam suprascripte petie | terre et partis decime et dicti honoris, suis dampnis et expensis et sine dam<pn>is et expensis suprascripti capitulli et monicis et abbatis et in pena et sub pena tocius dampni et in|teresse solemniter stipulatim promissa et deducta.  Actum Morbigio, ad domum habit(acionis) suprascripti domini abati.  Unde plures.

Interfuer(unt) ibi testes Omodeus filius Petrazii de Sancto Abondio et Sclavus filius condam ser Guilielmi Gayfaxi et Tadiollus filius condam Guilielmi Grassi, omnes de Morbeg(nio); et pro not(ario) fuit ibi | Pedrollus notarius filius ser Guilielmi de Avertis de Brigano.  Et tali pacto fuit inter eos, quod ipsi masarios nec aliq(ui)is eorum non possit alienare aliquam de ipsa terra alicui | nissi inter eos masarios tantum.
(SN)  Ego superdictus Petrolus notarius Cum(anus) hanc car(tam) superscripsi (v).

(SN)  Ego Gufredus de Mora notarius qui sto Rovoledo filius condam ser Iohannis More de loco Pasturio hanc car(tam) tradidi et scripsi.    

(a) Così A.          (b) Così A, anche in seguito.          (c) Con la prima -o- soprascritta, anche in seguito.          (d) Con la seconda -u- soprascritta.          (e) Così A.          (f) habeant, teneant e possideant  per esteso con segno abbrevaitivo superfluo.          (g) Con segno abbreviativo superfluo.          (h) Con segno abbreviativo superfluo.          (i) Così tutto l'inizio di frase.          (j) In A  p(ro)mis(er)it.          (k) Così A, anche in seguito.          (l) Così A.          (m) Nell'interlineo con segno di inserzione.         (n) -p- tagliata come per segno speciale p(er).          (o) Per esteso con segno abbreviativo superfluo (a meno che non si voglia leggere  tene(bu)nt, peraltro poco probabile).          (p) In A danpn(i)s con -p- tagliata come per p(er).          (q) et (tachigrafico) ripetuto all'inizio della riga seguente.          (r) Così A.          (s) Per esteso con segno abbreviativo superfluo.          (t) Per esteso con segno abbreviativo superfluo.          (u) Si emenda secondo logica ed usualità del formulario: in realtà in A in luogo di termino vi è un'altra parola, non ben leggibile ma che tuttavia sembra tempore.          (v) In A  sup(er)scrpspi.  
(L.M.P.)